[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________	№ _____
д. Заневка

О внесении изменений в постановление администрации МО «Заневское городское поселение» от 27.12.2022 № 860 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»

В целях реализации положений закона Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», постановлением администрации Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 14.12.2023 № 1120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области», администрация Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации МО «Заневское городское поселение» от 27.12.2022 №860 «Об утверждении муниципальной программы развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления» (далее - постановление) следующие изменения:
1.1. Муниципальную программу «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления», утвержденную постановлением администрации МО «Заневское городское поселение» от 27.12.2022 № 860, изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом издании «Заневский вестник»: zanevkasmi.ru и размещению на официальном сайте муниципального образования http://www.zanevkaorg.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в сетевом издании «Заневский вестник»: zanevkasmi.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Заневского городского поселения по безопасности и социальному развитию Бенера И.А.

Глава администрации								 А.В. Гердий

2

Приложение
к постановлению администрации
Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области
от ________ №   _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»
	Срок реализации муниципальной программы
	2023 – 2030 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор по взаимодействию с общественностью администрации Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	Участники муниципальной программы
	Сектор по взаимодействию с общественностью администрации Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области
   Отдел дорожного хозяйства и благоустройства администрации Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области
Старосты сельских населенных пунктов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, члены общественных советов, члены инициативных комиссий

	Цель муниципальной программы
	Комплексное развитие и благоустройство территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления, создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания населения

	Задачи муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей поселения
Комплексное благоустройство внутриквартальных территорий, устройство автомобильных дорог и внутри дворовых проездов, обустройство скверов и зон отдыха для жителей поселения
Обустройство мест для массового занятия физической культурой и спортом

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства территории поселения, обеспечение условий жителям для отдыха, досуга и занятия спортом
Поддержка и расширение деятельности старост и общественных советов, членов инициативных комиссий
Обеспечение комфортного проживания путем установки малых архитектурных форм с учетом мнения жителей

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 15 369,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 4 483,8 тыс. рублей;
2024 год – 4 014,7 тыс. рублей;
2025 год – 1 334,0 тыс. рублей;
2026 год – 4 276,3 тыс. рублей;
2027 год – 480,1 тыс. рублей;
2028 год – 480,1 тыс. рублей;
2029 год – 150,0 тыс. рублей;
2030 год – 150,0 тыс. рублей;

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

К числу основных проблем сельских территорий, входящих в состав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, на решение которых направлена реализация Программы, относится недостаточно высокий уровень благоустройства населенных пунктов, расположенных на территории Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Некоторые участки дорог без асфальтового покрытия находятся в неудовлетворительном состоянии, необходимо асфальтирование, не хватает остановочных комплексов.
Для создания комфортных условий проживания во дворах и скверах устанавливаются скамейки и урны, проводится посадка деревьев, кустов и цветов.

2. Приоритеты и цели государственной (муниципальной) политики в сфере реализации муниципальной программы

Основным приоритетом и целью муниципальной политики в сфере развития территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления является создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Основными целями Программы являются комплексное развитие и благоустройство территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления, создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания населения.
Основными задачами Программы являются:
создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей поселения;
комплексное благоустройство внутриквартальных территорий, устройство автомобильных дорог и внутри дворовых проездов, обустройство скверов и зон отдыха для жителей поселения;
обустройство мест для массового занятия физической культурой и спортом.
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:
обеспечение комфортного проживания путем создания скверов. тротуарных дорожек на территории Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области;
устройство остановочных комплексов;
улучшение благоустройства и условий, обеспечивающих комфортные и безопасные условия для работы и отдыха населения на территории Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3. Структурные элементы муниципальной программы

Муниципальная программа содержит проектную часть и процессную часть (комплексы процессных мероприятий), являющиеся структурными элементами муниципальной программы.

4. Приложения к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.
План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 3 к муниципальной программе.
Детальный план реализации муниципальной программы представлен в приложении № 4 к муниципальной программе.

17

Приложение 1
к Муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»
и их значениях
	№ п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый период (2021 год)
	2023
	2024
	2025

2026

2027

	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Доля жителей населённого пункта, охваченных благоустройством и условиями комфортного проживания в рамках реализуемых мероприятий
	плановое значение
	процент
	х
	12%
	13%
	13%
	13%
	13%
	13%
	13%
	13%

	фактическое значение
	процент
	10%
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

[bookmark: Par123][bookmark: _Hlk152152629]

Приложение 2
к Муниципальной программе

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Временная характеристика
	Алгоритм формирования/пункт Федерального плана статистических работ
	Срок предоставления отчетности
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доля жителей населённого пункта, охваченных благоустройством и условиями комфортного проживания в рамках реализуемых мероприятий
	процент
	за отчетный год
	N (%) = S1 / S2 x 100%,
где:
N (%) – Доля жителей населённого пункта, охваченных благоустройством и условиями комфортного проживания в рамках реализуемых мероприятий;
S1 - количество жителей населённого пункта, охваченных благоустройством и условиями комфортного проживания в рамках реализуемых мероприятий;
S2 – общее количество жителей населенного пункта
	до 15 февраля года, следующего за отчетным
	Сектор по взаимодействию с общественностью

Приложение 3
к Муниципальной программе

План реализации муниципальной программы «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»
	[bookmark: _Hlk152153550]Наименование муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
«Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»
	Сектор по взаимодействию с общественностью

Отдел дорожного хозяйства и благоустройства
	2023
	4 483,8

	2 901,6
	1 582,2

	2024
	4 014,7

	2 836,5
	1 178,2

	2025
	1 334,0

	808,4
	525,6

	2026
	4 276,3

	3 796,2
	480,1

	2027
	480,1

	480,1

	2028
	480,1

	480,1

	2029
	150,0

	150,0

	2030
	150,0

	150,0

	Итого

	2023-2030
	15 369,0

	10 342,7
	5026,3

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие и благоустройство территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»
	Сектор по взаимодействию с общественностью

Отдел дорожного хозяйства и благоустройства
	2023
	4 483,8

	2 901,6
	1 582,2

	2024
	4 014,7

	2 836,5
	1 178,2

	2025
	1 334,0

	808,4
	525,6

	2026
	4 276,3

	3 796,2
	480,1

	2027
	480,1

	480,1

	2028
	480,1

	480,1

	2029
	150,0

	150,0

	2030
	150,0

	150,0

	Итого

	2023-2030
	15 369,0

	10 342,7
	5026,3

[bookmark: _Hlk138925731][bookmark: _Hlk152153809]Приложение 4
к Муниципальной программе

Детальный план реализации муниципальной программы «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»
на 2026 год
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, участник
	Ожидаемый результат реализации структурного элемента на очередной год реализации
	Год начала реализации
	Год окончания реализации
	Объем бюджетных ассигнований, тыс. руб.
	Ответственный за реализацию элемента

	всего
	В том числе на очередной финансовый год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»
	Сектор по взаимодействию с общественностью
Отдел дорожного хозяйства и благоустройства
	Х
	2023
	2030
	15 369,0
	4 276,3
	Сектор по взаимодействию с общественностью Отдел дорожного хозяйства и благоустройства

	Процессная часть

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие и благоустройство территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления»
	Сектор по взаимодействию с общественностью
Отдел дорожного хозяйства и благоустройства
	Х
	2023
	2030
	15 369,0
	4 276,3
	Сектор по взаимодействию с общественностью Отдел дорожного хозяйства и благоустройства

	1.1
	Выплата материального стимулирования на исполнение полномочий
	Сектор по взаимодействию с общественностью
Отдел дорожного хозяйства и благоустройства
	Обеспечение комфортного проживания населения
	2023
	2030
	1 699,3
	150,0
	Сектор по взаимодействию с общественностью Отдел дорожного хозяйства и благоустройства

	1.2
	Реализация областного закона от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области»: обустройство пешеходной дорожки за д. 15 по ул. Новая, г.п. Янино-1
	Сектор по взаимодействию с общественностью
Отдел дорожного хозяйства и благоустройства
	Обеспечение комфортного проживания населения
	2023
	 2030
	4 941,9
	0,0
	Сектор по взаимодействию с общественностью Отдел дорожного хозяйства и благоустройства

	1.3
	Реализация областного закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»: асфальтирование ул. Пундоловская, ул. Озерная, ул. Центральная, от д. 45 до д. 68 дер. Хирвости
	Сектор по взаимодействию с общественностью
Отдел дорожного хозяйства и благоустройства
	Обеспечение комфортного проживания населения
	2023
	2030
	2 621,2
	0,0
	Сектор по взаимодействию с общественностью Отдел дорожного хозяйства и благоустройства

	1.4
	Реализация областного закона от 16.02.2024 №10-оз  «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области»: Строительство пешеходной дорожки вдоль бульвара Славы от шлагбаума в КП до ул. Голландская
	Сектор по взаимодействию с общественностью
Отдел дорожного хозяйства и благоустройства
	Обеспечение комфортного проживания населения
	2023
	2030
	112,5
	0,0
	Сектор по взаимодействию с общественностью Отдел дорожного хозяйства и благоустройства

	1.5
	Реализация областного закона от 16.02.2024 №10-оз  «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области»: Обустройство пешеходной дорожки по ул. Раздельной от ул. Ржавского до Колтушского шоссе.
	Сектор по взаимодействию с общественностью
Отдел дорожного хозяйства и благоустройства
	Обеспечение комфортного проживания населения
	2023
	2030
	1 207,6
	0,0
	Сектор по взаимодействию с общественностью Отдел дорожного хозяйства и благоустройства

	1.6
	Реализация областного закона от 16.02.2024 №10-оз  «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области»: Обустройство пешеходной дорожки по ул. Рабочая
	Сектор по взаимодействию с общественностью
Отдел дорожного хозяйства и благоустройства
	Обеспечение комфортного проживания населения
	2023
	2030
	4 786,5
	4 126,3
	Сектор по взаимодействию с общественностью Отдел дорожного хозяйства и благоустройства

image1.png